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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

 

Long Thành Nam, ngày       tháng       năm 2023                       

 

BÁO CÁO 

Kết quả khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính 

 quý I năm 2023  

 

 Thực hiện công văn số 185/UBND ngày 21/2/2023 của UBND thị xã Hòa 

Thành về việc khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính 

năm 2022 

Ủy ban nhân dân xã Long Thành Nam báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế 

trong công tác cải cách hành chính quý I năm 2023 như sau: 

1. Tình hình tổ chức triển khai  

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai các văn bản: 

- Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2023;  

- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND xã về khắc phục 

những hạn chế trong CCHC 2023;  

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 27/02/2023 về Ứng dụng CNTT trong hoạt 

động cơ quan nhà nước năm 2023 

- Thực hiện rút kinh nghiệm công tác CCHC năm 2022, triển khai phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác CCHC năm 2023. Gắn công tác thi đua, 

khen thưởng với thực hiện nhiệm vụ CCHC được UBND xã thực hiện nghiêm túc. 

- Hàng tháng họp để kiểm tra các vấn đề còn vướng mắc để rút kinh nghiệm và 

đề ra phương hướng cho tháng sau, tổng hợp kết quả thực hiện công tác cải cách hành 

của đơn vị và báo cáo cấp trên đúng thời gian quy định; kết hợp công tác tự kiểm tra 

cải cách hành chính của đơn vị. 

- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ làm công tác CCHC, thường xuyên kiểm tra 

đôn đốc việc thực hiện công tác CCHC tại đơn vị. 

- Yêu cầu mỗi cán bộ, công chức phải  nâng cao trách nhiệm của mình trong 

thực thi nhiệm vụ và phục vụ Nhân dân góp phần nâng cao chất lượng công tác tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị mình. Từng 

bước đẩy mạnh công tác CCHC, nâng cao năng lực chuyên môn, tinh thần trách 

nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính 

cho tổ chức, cá nhân. 

2. Kết quả thực hiện  
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- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, quy 

định của pháp luật về CCHC và những kết quả CCHC của địa phương đến toàn thể 

cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp giúp họ nâng cao nhận thức về công tác 

CCHC. Chú trọng tuyên truyền việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một 

phần, dịch vụ bưu chính công ích. Kết quả trong quý I/2023 (từ ngày 01/01/2023 đến 

ngày 09/3/2023), Bộ phận TN&TKQ xã tiếp nhận trực tuyến 117/117 hồ sơ đạt tỷ lệ 

100%.  

- Nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC đầu vào và đầu ra. 

+ Cập nhật chính xác về thông tin của tổ chức, cá nhân đúng qui định như: Họ 

tên; Số CCCD/CMND; Số điện thoại; Địa chỉ và file đính kèm đúng từng thành phần 

của thủ tục để số hóa đầu vào. 

+ Chỉ đạo công chức phụ trách công tác CCHC thực hiện số hóa tất cả hồ sơ 

TTHC tiếp nhận. Nhất là phải số hóa kết quả điện tử trước khi trả hồ sơ cho người dân, 

doanh nghiệp; kết thúc quy trình xử lý hồ sơ TTHC trên hệ thống nghiệp vụ. 

+ Rà soát kết quả đã giải quyết trong năm 2022 và những năm trước chưa có số 

hóa kết quả điện tử, nhanh chóng số hóa dữ liệu cũ để bổ sung, nâng cao tỷ lệ số hóa 

kết quả điện tử của đơn vị: Hiện nay, công chức phụ trách công tác CCHC đang rà soát 

số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính năm 2022.  

- Nâng cao số lượng hồ sơ phát sinh thanh toán trực tuyến để đảm bảo chỉ tiêu 

trên giao. Từ đầu năm đến nay đã thanh toán trực tuyến  116/117 hồ sơ, với tổng số 

tiền 2.333.000 đồng. 

- Chỉ đạo cán bộ hướng dẫn nộp hồ sơ giải quyết TTHC qua cổng dịch vụ công 

Tây Ninh hoặc cổng Dịch vụ công Quốc gia nhằm phát sinh hồ sơ đối với “Thủ tục 

chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền 

của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận” và “Dịch vụ chứng thực điện tử bản sao từ bản 

chính” để đẩy nhanh số lượng trên bản đồ thực thi thể chế mới. Trong quý I/2023 đã 

chứng thực bản sao điện tử 17 trường hợp. 

- Xử lý kịp thời đúng thời gian quy định hồ sơ trên hệ thống Một cửa điện tử và 

Kết quả để số hóa đầu ra đảm bảo trước ngày xử lý để trả cho tổ chức, cá nhân. 

- Tiếp tục chỉ đạo Bộ phận Một cửa tăng cường thực hiện nghiêm việc hướng 

dẫn tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình hoặc một phần qua cổng dịch vụ 

công hoặc thông qua dịch vụ bưu chính công ích. Rà soát, thống kê các TTHC chưa 

phát sinh hồ sơ. Nâng cao để 100% TTHC có phát sinh hồ sơ, đáp ứng yêu cầu đối với 

tiêu chí “Tỷ lệ TTHC có phát sinh hồ sơ” của Bộ chỉ số CCHC. 

- Đăng ký sáng kiến CCHC năm 2023 để làm cơ sở xem xét, chấm điểm theo 

Bộ chỉ số CCHC hàng năm: đến nay chưa có sáng kiến. 

- Duy trì việc trả lời phản ánh trên Hệ thống 1022. Đã xử lý đúng hạn 03/03 

phản ánh trên Hệ thống 1022. 

- Định kỳ hàng tháng, phải có tối thiểu một tin, bài về hoạt động CCHC đăng 

trên chuyên mục CCHC của địa phương. Trong tháng 3/2023 có 02 bài đăng về CCHC 
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trên cổng thông tin điện tử của xã (link: https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-

xa-long-thanh-nam/dang-ky-ket-hon-co-can-giay-xac-nhan-cu-tru-khi-da-bo-so-ho-

khau-7952.html, https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-xa-long-thanh-nam/ 

long-thanh-nam-tiep-nhan-va-giai-quyet-tthc-trong-ngay-lam-viec-7950.html, ) 

- Đã cập nhật đầy đủ các chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của thị xã theo 

quy định, cụ thể: Dự án hạng mục đầu tư; tin chuyển đổi số; Văn bản chỉ đạo điều 

hành; thông tin lãnh đạo; số điện thoại, đường dây nóng.  

- Trong quý không có hồ sơ trễ hạn. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới 

3. 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, 

công chức và người lao động về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách 

hành chính, coi đây là nhiệm vụ thi đua quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ công tác 

của đơn vị. 

 3.2. Rà soát và thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm theo chỉ 

đạo của UBND thị xã và Kế hoạch cải cách hành chính của xã. 

 3.3. Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính; tiếp tục rà soát đề 

nghị về trên bổ sung, sửa đổi các quy định thủ tục hành chính không còn phù hợp, đáp 

ứng tốt nhu cầu của tổ chức, công dân. Có giải pháp phát huy hơn nữa việc tiếp nhận 

nhiều hơn các hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và thanh toán trực tuyến kết quả giải quyết 

các TTHC. 

3.4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của đội ngũ 

cán bộ, công chức và người lao động; đảm bảo kỷ cương, kỷ luật trong đội ngũ cán bộ, 

công chức và người lao động trong hoạt động công vụ; chấp hành giờ giấc làm việc 

theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

3.5. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai sử dụng hiệu quả ứng dụng chữ ký số tại cơ 

quan, đơn vị. Nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC đầu vào và đầu ra. 

3.6. Thực hiện tốt việc khảo sát, lấy ý kiến đánh giá mức độ hài lòng của tổ 

chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính, lấy kết quả đánh giá sự hài lòng của 

tổ chức, cá nhân là thước đo trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao.  

3.7. Niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả của xã; đảm bảo thực hiện tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá 

nhân. 

4. Đánh giá chung: 

* Ưu điểm: 

- Được sự quan tâm và chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy – HĐND - UBND 

trong công tác cải cách hành chính và xem đây là một trong những nhiệm vụ trong tâm 

góp phần thực hiện đạt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-xa-long-thanh-nam/dang-ky-ket-hon-co-can-giay-xac-nhan-cu-tru-khi-da-bo-so-ho-khau-7952.html
https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-xa-long-thanh-nam/dang-ky-ket-hon-co-can-giay-xac-nhan-cu-tru-khi-da-bo-so-ho-khau-7952.html
https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-xa-long-thanh-nam/dang-ky-ket-hon-co-can-giay-xac-nhan-cu-tru-khi-da-bo-so-ho-khau-7952.html
https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-xa-long-thanh-nam/%20long-thanh-nam-tiep-nhan-va-giai-quyet-tthc-trong-ngay-lam-viec-7950.html
https://hoathanh.tayninh.gov.vn/vi/news/ubnd-xa-long-thanh-nam/%20long-thanh-nam-tiep-nhan-va-giai-quyet-tthc-trong-ngay-lam-viec-7950.html
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- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đạo đức và phẩm chất tốt, phẩm chất 

về chính trị vững vàng, có năng lực về chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với tình hình 

phát triển để giải quyết công việc theo yêu cầu hiện nay. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ đều đạt về trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ và có tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân. 

- Thực hiện cơ chế một cửa tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được chú trọng 

đẩy mạnh, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức. 

- Thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền quản lý tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. 

* Khó khăn, vướng mắc: 

Qua triển khai dịch vụ công trực tuyến thì đa phần nhân dân cho rằng còn nhiều 

khó khăn , vướng mắc như: Tăng thêm thủ tục, tốn nhiều thời gian, có nhiều trường 

hợp chưa có có điều kiện sử dụng điện thoại thông minh để tải ứng dụng thực hiện, một 

số thì có sử dụng điện thoại nhưng còn vướng sim, tài khoản điện thoại chưa chính 

chủ…. nên chưa thực hiện được. 

Đối với hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công  trực tuyến còn rất hạn chế, nguyên nhân 

chủ yếu là người dân khó khăn trong tiếp cận công nghệ thông tin, e ngại nộp hồ sơ 

trực tuyến mặc dù đã tuyên truyền, hướng dẫn thường xuyên.  

Số cán bộ được tập huấn chưa nhiều, mức độ am hiểu chưa sâu, ngay cả một số 

cán bộ, công chức còn chưa hiểu rõ về hiệu quả, các bước thực hiện nên hiệu quả 

còn hạn chế. 

Thực trạng thiết bị, phương tiện được trang bị cơ bản đáp ứng yêu cầu, tuy nhiên 

đường truyền dữ liệu bị lỗi nên ảnh hưởng đến nhiệm vụ thực hiện. 

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách 

hành chính quý I năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Long Thành Nam./. 

 

Nơi nhận:      

- VP HĐND-UBND thị xã; 

- Lưu VT/.  

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 
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